
 
\\primario\c_contr\GARE LAVORI\GARE IN CORSO\CESENA_Bicipolitana_CerchiaSantEgidio (1N_2023)\verbali\2^seduta del 14_03 
econ\verbale fase 02_off eco_f.to.doc 

1

 
 
 
 
 

Stazione Unica Appaltante 

Sede legale di Cesena 

 
 

VERBALE DI  
PROCEDURA NEGOZIATA ex art. 1 comma 2 lett b) D.L. 76/2020 (Convertito dalla L.n. 

120/2020) 
 
 

APPALTO DEI LAVORI DI  “COMUNE DI CESENA –  APPALTO DEI LAVORI DI “BICIPOLITANA: 

PISTA CICLABILE VIA CERCHIA DI SANT’EGIDIO”. 

IMPORTO A BASE DI GARA: EURO 450.907,78, di cui Euro 13.133,25 per oneri di sicurezza, non 

soggetto a ribasso. C.I.G. 9652012446 

 

Seconda seduta 

L’anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di marzo, 

14 marzo 2023 alle  ore  10,18 

in Cesena, nella Residenza dell’Unione dei Comuni “Valle del Savio”, FABIANO MICHELINI, nella 

sua qualità di Dirigente della Stazione Unica Appaltante  Responsabile del Procedimento di 

Gara, alla costante presenza di MAZZA ANTONELLA e di FOSCHI SARA, testimoni noti, idonei 

ed all’uopo richiesti e di GRAFFIETI MANUELA, Istruttore Direttivo della Stazione Unica 

Appaltante, che assiste il Presidente ai fini della verbalizzazione, giusta Delibera della Giunta 

dell’Unione  n°2 del 24 gennaio 2017, 

p r e s i e d e 

in seggio di gara monocratico giusta delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Valle del 

Savio” n° 5 del 31 marzo 2015, dando seguito alla determinazione dirigenziale del Comune di 

Cesena n. 151/2023 del 03/02/2023 in seduta pubblica esclusivamente virtuale, le operazioni 

relative alla procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lett b) D.L. 76/2020 che si svolgono sulla 

piattaforma di negoziazione di Intercent–ER “SATER”,  indetta per oggi, come da 

comunicazione prot. n. 8668 del 07/03/2023 inviata a mezzo “Sater” per l’appalto dei lavori in 

oggetto. 



 
\\primario\c_contr\GARE LAVORI\GARE IN CORSO\CESENA_Bicipolitana_CerchiaSantEgidio (1N_2023)\verbali\2^seduta del 14_03 
econ\verbale fase 02_off eco_f.to.doc 

2

Il Presidente dà atto che la gara si svolge secondo le modalità di cui all’art. 1, del D.L. n. 

76/2020, precisamente con il metodo delle offerte segrete ed il criterio del minor prezzo in 

ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, con la procedura di esclusione automatica delle 

offerte anomale di cui all'art. 97, comma 8,  D.Lgs n°50/2016, ed in applicazione dell’art. 1 

comma 3 del D.L. n. 76/2020  così come previsto dalla lettera di invito alla gara.  

Il Presidente richiamata la lettera di invito in data 16/02/2023, n. 6360 di protocollo generale, 

regolarmente trasmessa a mezzo della piattaforma SATER in data 16/02/2023 - registro di 

sistema PI 049631-23, e il precedente verbale di gara in data 07/03/2023 con cui si è conclusa 

la fase di ammissibilità, oggetto di comunicazione PGN 8666 del 07/03/2023 via SATER ai 

partecipanti. 

Prosegue  nel procedimento di gara, con l’apertura e valutazione delle offerte. 

Il Presidente, rilevando che il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque, ai sensi del 

comma 8 dell’art. 97 D. Lgs. n. 50/2016 ed in applicazione dell’art. 1 comma 3 del D. L. n. 

76/2020  convertito dalla Legge n. 120/2020 dà atto che non è esercitabile il procedimento di 

esclusione automatica delle offerte anomale e che, come previsto dalla lettera d’invito, 

qualora si ravvisi, ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, D.Lgs. 50/2016, per una o più 

offerte l’ipotesi di anomalia, l’eventuale verifica sarà fatta in contraddittorio con la Ditta, 

tramite il RUP. 

Procede quindi sulla piattaforma SATER con la procedura di cui all’art. 97 comma 2 bis 

all’apertura delle buste ed all’individuazione delle offerte con le seguenti risultanze: 

 DITTA RIBASSO % 



 
IMPRESA POZZI RAFFAELE DI POZZI TELEMACO E c. S.A.S. 3,80 

 FRATELLI BARTOLINI S.N.C. DI BARTOLINI ROBERTO E MARCO 2,85 

 SEAR COSTRUZIONI STRADALI S.P.A  4,50 



 
P.P.G. DI MENGOZZI MARZIO E DAVIDE S.A.S. 3,00 

 
Il Presidente, ai sensi del comma 8 dell’art 97 dà atto che l’offerta più vantaggiosa è stata 

presentata dalla ditta SEAR COSTRUZIONI STRADALI S.P.A con sede a Cesena (FC), in via Romea 



 
\\primario\c_contr\GARE LAVORI\GARE IN CORSO\CESENA_Bicipolitana_CerchiaSantEgidio (1N_2023)\verbali\2^seduta del 14_03 
econ\verbale fase 02_off eco_f.to.doc 

3

n.600, che ha offerto un ribasso del 4,50% fatto salvo l’attestazione espressa dal R.U.P in 

relazione alla congruità ai sensi dell’art. 97, comma 6 del D.Lgs. n.50/2016 nonché al rispetto 

minimi retributivi art. 97 c. 5 lett. d) del D.Lgs. 50/2016, e che la graduatoria risulta quindi 

come dalla seguente tabella: 

 DITTA RIBASSO % 

1° SEAR COSTRUZIONI STRADALI S.P.A 4,50 

2° IMPRESA POZZI RAFFAELE DI POZZI TELEMACO E c. S.A.S. 3,80 

3° P.P.G. DI MENGOZZI MARZIO E DAVIDE S.A.S. 3,00 

4° FRATELLI BARTOLINI S.N.C. DI BARTOLINI ROBERTO E MARCO 2,85 

 

 Rileva che l’impresa ha indicato le opere che intende subappaltare ai sensi dell’art. 105 del 

D.Lgs 50/2016. 

Il Presidente compie su SATER le operazioni conseguenti all’esito di cui sopra e dispone gli 

adempimenti necessari ai fini della determina dirigenziale di aggiudicazione definitiva che 

diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di partecipazione, tale 

determina di aggiudicazione verrà trasmessa a tutte le ditte partecipanti via pec a mezzo 

Sater. 

La seduta termina alle ore 10,32 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Fabiano Michelini 

 

I TESTIMONI 

f.to Antonella Mazza 



 
\\primario\c_contr\GARE LAVORI\GARE IN CORSO\CESENA_Bicipolitana_CerchiaSantEgidio (1N_2023)\verbali\2^seduta del 14_03 
econ\verbale fase 02_off eco_f.to.doc 

4

 

f.to Sara Foschi 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

f.to Manuela Graffieti   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 97 C.6   
D.LGS. n. 50/2016  
l’offerta è congrua   

 
IL R.U.P. f.to Geom. Massimo Crudeli 

Data_16/03/2023 

AI FINI  DELL’ART. 95 c.10 del 
D.LGS. n. 50/2016  

l’offerta rispetta i minimi retributivi di 
cui all’art. 97 comma 5 lett. d) del 

D.lgs. 50/2016 

IL R.U.P. f.to Geom. Massimo Crudeli 

Data_16/03/2023 
 


